Si quis autem. b.d. Tētāmētū so
lēne qd testamētum
inscipiatū et sine scriptis dicūt fit presentibus septem te
stibus rogatis coram testōe rōlūtatem suam declarante.
b.d. vſqz ad fi. ti. C In gl. i. rogatis coniuncto tex. §. e. in.
§. postea. ibi vt testes quidez et eorum p̄tāta vno contextu
testi celeb: andi ḡia et cetera Et his gl. et tex. colige q̄ est
necessē testes in testō rogatos esse et adhibitos vt interlinet
testō. C quid si. dicitur q̄ non sunt adhibiti ad hoc sed
dicitur presentibus testibus rogatis rū. p̄sumitur eos esse
adhibitos ad hoc ar. l. iij. §. homines. ff. vj. bo. rap. t. l. sed
iulianus. §. pind. ff. ad mace. C Sed nunquid si dicūt in
testō p̄tibz talibus: nunquid p̄sumūtur rogati Dy. te
ner. q̄ nō q̄ solēitas extrinseca que nō presūmitur nisi
p̄betur. vt. l. q̄cūqz in fi. ff. de publi. L. sequit idem in
l. bac consūltissima. C. eo. quidam vō cōtrarium habet in
l. sciendum. ff. de v. obli. et p̄dicta intellige q̄ testis nō p̄su
mitur rogatus nisi forte testis se subscrīberet: q̄ per subscrī
ptōm rogatus p̄sumitur. ar. l. domitius labeo. ff. eo. et hoc
ibi sequitur. d. Bar. et q̄ testis non p̄sumatur rogatus nisi
probetur determinat Spe. in ti. de teste. §. i. v. sed quid i
p̄dictis et v. sc. circa. §. pater. Quero etiā nunquid filius
emancipatus phibeat testimoniorū serre pro p̄te videtur
q̄ non ar. l. ipuberem. §. i. ff. de fal. Preterea nec hic nec
alibi reputur phibitū q̄. ll. que phibent filium testificari
in filiis familiās loquuntur. Preterea p̄ hoc facit qd no.
n. l. qd dicimus. ff. de auc. tu. vbi filius emancipat̄ potest.
scribere testamētū patris. So. dic contra fm Dy. L. y.
et doc. modernos de hoc est glo. in. l. parentes. C. de testi.
Preterea filius repellit principaliter a testimonio p̄tis
p̄pter reuerēiam quam ei debet que reuerēta etiam di
citur in filio emancipato. vt. l. libertus. ff. de obsequiis.

Nec ob. nota. in. l. qd dicimus q̄ ibi filius adhibetur tan
q̄ persona publica et scriberet testamētū ergo non p̄tē
esse testis ar. l. binus. ff. c. vbi filius potest scribere testamē
tū et tñ non est testis. Ratio huius dicti est q̄ quis adhi
betur testis vt persona privata sed ad scribēdūm testamen
tum adhibetur vt publica persona quam non est verisimile
delinq̄re in officio sibi cōmiso. fm predictos doc. C S
nunquid aliquo casu pater p̄ filio admittitur in testem tñ.
sic vbi non tractatur de facto filij et eius cōmodo vt pone
q̄ filius sit creatus arbiter vel procurator. nam tunc pater
admittitur in testem. ar. l. quesitum. ff. de in ius. uo. t. l. li
cer. §. i. ff. de obsequiis. C Sed q̄ro nunquid pater emaci
patus p̄ filio admittatur in testem videtur q̄ sic quia non
reperitur pbibitum. ar. l. ex eo. ff. de testi. glo. et L. in di
cta. l. parentes. C. de testi. phibent patrem emancipatū
p̄ filio testificari. preterea prob hoc facit. ff. de v. sig. l. sed si
filius et quod ibi not. vbi filius. et econtra pater non p̄tē
esse testis nisi cum testatur filius iure militari ergo prohib
etur in alijs casibus. Preterea etiam post emancipatio
nem durat affectio patris circa filium cum affectiōis intui
tu repellit a testimonio filij: p̄terea domesticus non admitt
itur vt hic no. et in uer. l. si filius. sed maior est rō in patre
emancipato ergo tc. C Quero nunquid mater admittat
p̄ filio: dic q̄ non. q̄ dicit lex eam admitti in casu speciali
videlicet cum de filiatōe tractatur: et eius estate: vt. l. letiā.
ff. de p̄bati. ergo et in alijs phibetur. ar. l. maritus. C. de
p̄cu. C Sed quero nunquid frater admittatur p̄ fratre.
glo. in. d. l. parentes dicit q̄ sic: nisi sint in eadem p̄tāte glo.
in. l. lege iuliana. ff. e. videtur tenerē contrariū: q̄ ex quo
non admittit contra non debet admitti pro: sed certe. d. L
lege iulia. modicū facit: nam ibi loquitur de personis. que
propter reuerētiā a testimonio repelluntur: et tunc est
verum q̄ non coguntur testificari: nec pro eis p̄nt: sicut li
bertus p̄ p̄fōno: quedam sānt p̄sonē q̄ non admittuntur
ratione affectionis: sicut in fratre: et q̄ frater contra fratres
nen cogatur: et tunc volens admittitur: sed inuitus non co
gitur vt hic: ea rōe q̄ p̄tō: introductum est ob sauro: em in ei
lesionem non retor: quef. ar. l. q̄ sauro. C. de legi. fm. Ia.
bu. dicit tñ L. in. l. parentes. C. de testi. q̄ si contingat
fratrem volentem pro fratre admitti: non dabatur et tanta
fides: q̄ ea daretur extraneo: et viuis frater p̄o fratre non
saceret semiplenam p̄bationem: et hoc est quod dicit ter.
in. l. iij. ff. de testi. tu magis scire potes et c. C Sed nunquid
in criminali cā admittuntur parentes p̄ p̄tibz: tñ. nō.
hoc pbatur in simili in. l. lex. cornelia. ff. de iniurijs. et in. l.
qui iurisdictioni. ff. de iuris. om. iudi. Sed nunquid: pa
rents qui prohibetur p̄o alio testificari: admittetur si est
controversia inter duos parentes: et p̄puta tertius frater: si
est questio inter duos fratres: dic q̄ sic. q̄ affectio consan
guinitatis tolit insipitōem. ar. l. non solum. ff. de ritu. nup.
et l. extraneo. §. i. ff. de q̄onibus. C Quis in glo. que inci
pit. tēc. et i alijs. i. v. l. si fili⁹: dē q̄ v̄rō: marito et e⁹ dē eō
domestica persona: quidā determinat̄ hanc. gl. dicentes.
q̄ v̄rō: bū est domestica viro suo non econtra: et iō maritū
p̄ v̄rō non admittunt in testem. sed Preterea sequitur hāc
glo. no. L. in. l. parentes. C. de testi. ar. l. si quis. §. p̄terea.
ff. si quis cau. C Sed pone: q̄ mutuasti titio p̄sentibus fa
miliis tuis: decem: et non potes probare mutuum: nisi per
eos. ip̄i vero prohibentur testificari. p̄te vt hic v. Itēz fui
entes siue dāpseri: quod erit remedium: so. fm. Dy. q̄ tu
repellas familiares: et tunc poteris eos producere in testes
nec ob. q̄ fuerunt familiares tui: q̄ inspicitur conditio te
stis tempore quo deponit: vt. l. iij. §. l. iulia. ff. de testi. dicit
tñ L. in. d. l. parentes: q̄ si posset hoc probari q̄ hoc in
fraudem fecisses qd presumetur ex p̄cedentibus et sequē
tibus. ex p̄cedentibus: q̄ erat familiaris. quem multum
diligebat: et erat sibi necessarius multum. ex sequentibus
q̄ ex quo reduxisti cum postq̄ ipē depositū. tunc dictum
eius non valeret propter fraudem adhibitam. vt no. L. y.
in. l. letiā. C. de testi. C. p̄pone. q̄ volo producere fa
miliarem tuum contra te in testem. nunquid admittetur.
Ja. de are. narravit tantum. dic fm. Preterea. q̄ admittetur.

E

De militari testamento

quia cessat ratio suspicionis, nam suspicio erat qđ diceret omnia pro eo, quando contra te producebatur, vnde in favorem eius contra quem producebatur erat introductus, quod testimonium eius non valeret, vnde ne favor retorqueatur in odium dignum est quod possit induci contra dominum sibi prefatos, vt no. **L**y. in. d. l. etiam in ultima. q. **C**on glo. quidam hoc intelligunt in. v. sed cum aliquis, z hec fuit op̄i. **A**dar. abi nos contra z hec fuit op̄i. **J**o. contra quā instatur qđ instrumentum equivalet duobus testibus. vt. l. in exercendis. **C**. de fide instru. sed duo testes in testamento non sufficient, ergo nec instrumentū factum detestamento nuncupatio nisi testes de novo examinatur s̄z. **D**y. z omnes dicunt quod op̄i. **A**dar. est vera de iure. s. qđ nuncupatiūnū testamentū in publicam formam redactum plenam fidem facit, absq; examinatione testum descriptorum in eo nam statutu instrumento donec probetur contrarium. vt. l. cum precib; **C**. de proba. nec ob. quod instrumentum equivalet duobus testibus, qđ verū est qđ probatur contra instrumentū per duos testes in eo descriptos, nam tunc vacillat fides instrumenti, etiam si ille testes essent in eo descripti, sed quando testes non dicunt cōtra instrumentū, tunc instrumentū equivalet, quod sūt in eo descripti, vt tenet **I**nno. in. c. cum **J**oannes beremita. extra de fide instru. **P**reterea pro hac op̄i. facit, qđ certi sunt casus in quibus ad probationem actus, requirentur quinq; testes, z tamen ille actus probatur per instrumentū vt. l. vlt. z aut. ibi posita. **C**. si cer. peta. **C**on glo. **C**. de testi. in ucr. legatarum, ibi contra. **H**uius contrarij timore dic, quod questio erat de solēnitate testamenti, z ideo non prohibebatur testificari, secus quando est questio de veritate, qđ tunc prohibetur, vt dicta. l. omnibus, sed certe hec ratio saceret, quod etiam heres admitti possit quod tamen est falsum sed glo. in dicta. l. omnibus soluit hoc contrarium qđ aut est qđ legataris inter legatarium z heredem, z tunc non potest testificari, qđ tunc testificaretur in causa sua aut est questio inter alium z heredem vel inter alias personas nominatas in testamento z non prohibetur, z hec voluit se tire glo. hic in fi. **B**al.

Con glo. testamento.

Upadicta. **H**. intedit. **M**i lit in expeditione degenti est remissa solēnitas testandi circa numerum testium subscriptiones z sigilla, Et potest quomodo vult testari dū modo de eius voluntate per duos testes rogatos constet quod priuilegium non militanti denegatur z tamen priuilegio militari conceditur ut quis filius familias mutus vel surdus sit testari possit z cessante causa cestet effectus.